
Delibera di

Giunta Comunale

n. 46

del 27-07-2022

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA VALUTAZIONE AMBIENTALE
STRATEGICA (V.A.S.) DEL DOCUMENTO DI PIANO DEL PIANO DI
GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.) DEL COMUNE DI BASIANO.
INDIVIDUAZIONE DELL'AUTORITÀ PROPONENTE, DELL'AUTORITÀ
PROCEDENTE, DELL'AUTORITÀ COMPETENTE, DEI SOGGETTI
COMPETENTI IN MATERIA AMBIENTALE, DEGLI ENTI
TERRITORIALMENTE INTERESSATI E DEI SOGGETTI INTERESSATI.

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventidue, addì ventisette del mese di luglio alle ore 20:15, convocata
nei modi e termini di legge, presso questa sede Comunale, si è riunita la Giunta per la
trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del provvedimento di cui all’oggetto, nelle persone dei
Signori:

Presente/Assente

1 DE FRANCISCIS Douglas SINDACO Presente

2 SOLCIA Stefania VICESINDACO Presente

3 ANDREUTTI Anna ASSESSORE Presente

4 MANNINO Massimiliano ASSESSORE Presente

5 TESORO Maria ASSESSORE Presente

Presenti:    5

Assenti:    0

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Elisa Terrazzino che provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale l'adunanza il Sindaco Ing. Douglas De Franciscis assume la presidenza
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Delibera di Giunta Comunale - n. 46 del 27-07-2022

Premesso che:
il Comune di Basiano è dotato di Piano di Governo del Territorio approvato con deliberazione-
di Consiglio Comunale n. 48 del 12.12.2008 e pubblicato sul B.U.R.L. n. 10 del 11.03.2009;
in data 13.05.2016, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21, è stata approvata la-
variante n. 1 al Piano di Governo del Territorio, pubblicata sul B.U.R.L. n. 31 del 03.08.2016;
in data 31.03.2021, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17, è stata approvata la-
variante puntuale al Piano di Governo del Territorio, relativamente all’ambito ATU4,
pubblicata sul B.U.R.L. n. 32 del 11.08.2021;
l'Amministrazione Comunale, con deliberazione di Giunta n. 38 del 01.06.2022 ha dato avvio-

al procedimento di redazione del nuovo Documento di Piano e variante al Piano delle Regole
e al Piano dei Servizi e ne ha dato pubblicità tramite affissione di manifesti, sul sito web
comunale e su un quotidiano a diffusione locale;

ai sensi dell’articolo 4 della L.R. n. 12/2005, il Documento di Piano del P.G.T. è sottoposto-

alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.);

I criteri attuativi relativi al processo di V.A.S. a livello regionale sono definiti nei seguenti-

documenti:

DCR n. 351 del 13 marzo 2007 «Indirizzi generali per la valutazione di Piani e

Programmi»;

DGR n. 6420 del 27 dicembre 2007 «Determinazione della procedura per la Valutazione

Ambientale di Piani e programmi – VAS (art. 4, L.R. n. 12/2005; D.C.R. n. 351/2007)”;

DGR n. 10971 del 30 dicembre 2009 «Determinazione della procedura di valutazione

ambientale di piani e programmi – VAS – Recepimento delle disposizioni di cui al d.lgs. 16
gennaio 2008 n. 4 modifica, integrazione e inclusione di nuovi modelli»;

DGR n. 761 del 10 novembre 2010 «Determinazione della procedura di Valutazione

ambientale di piani e programmi - VAS- (art. 4, L.R. n. 12/2005; D.C.R. n. 351/2007).
Recepimento delle disposizioni di cui al d.lgs. 29 giugno 2010 n. 128, con modifica ed
integrazione delle DD.G.R. 27 dicembre 2008, n. 8/6420 e 30 dicembre 2009, n. 8/10971»;

circolare regionale D.G. Territorio e Urbanistica n. 13071 del 14 dicembre 2010 ed in

particolare il modello metodologico procedurale e organizzativo della valutazione di piani e
programmi (VAS) MODELLO GENERALE;

DGR n. 2789 del 22 dicembre 2011 «Determinazione della procedura di Valutazione

ambientale di piani e programmi - VAS- (art. 4, L.R. n. 12/2005). Criteri per il
coordinamento delle procedure di valutazione ambientale (VAS) e Valutazione di incidenza
(VIC) - Verifica di assoggettabilità a VIA negli accordi di programma a valenza territoriale
(art. 4, comma 10, L.R. 5/2010)»;

DGR n. 3836 del 25 luglio 2012 «Determinazione della procedura di Valutazione

ambientale di piani e programmi - VAS- (art. 4, L.R. n. 12/2005; D.C.R. n. 351/2007).
Approvazione allegato 1u - Modello metodologico procedurale e organizzativo della
valutazione ambientale di piani e programmi (VAS) - Variante al piano dei servizi e piano
delle regole»;

DGR n. 6707 del 09 giugni 2017 «INTEGRAZIONE ALLA D.G.R. N. IX/761 DEL 10

NOVEMBRE 2010 - Approvazione dei modelli metodologico procedurali e organizzativi
della valutazione ambientale (VAS) per i piani interregionali comprensoriali di bonifica, di



Delibera di Giunta Comunale - n. 46 del 27-07-2022

irrigazione e di tutela del territorio rurale (ALLEGATO1P-A; ALLEGATO1P-B; ALLEGATO
1P-C)»;

Inoltre, le modifiche introdotte al D.lgs. 152/2006, dalla Legge n. 108 del 29 luglio 2021 e

dalla Legge n. 233 del 29 dicembre 2021, in materia di VAS rendono ormai obsoleti alcuni
aspetti della disciplina regionale: in particolare non risultano conformi alcuni punti dei
modelli metodologici procedurali e organizzativi della VAS relativi a modalità e tempistiche
delle fasi. Per tali aspetti si farà pertanto riferimento alla normativa statale.

Considerato che:

la VAS costituisce, per i piani ed i programmi, parte integrante del procedimento di adozione

ed approvazione e che i provvedimenti di approvazione adottati senza V.A.S. ove prescritta,
sono nulli;

ai sensi della citata normativa, la V.A.S. è effettuata durante la fase preparatoria del Piano ed

anteriormente alla sua adozione o all’avvio della relativa procedura di approvazione;

ai sensi della citata normativa regionale, l’Ente competente approva il Piano e ne valuta la

sostenibilità ambientale secondo le indicazioni di cui agli “Indirizzi generali per la valutazione
ambientale di piani e programmi” approvati dalla Regione Lombardia;

il Comune è chiamato a provvedere, ove prevista, alla valutazione ambientale degli effetti

derivanti dall’attuazione dei piani e programmi, in assonanza con gli stessi indirizzi generali.

Dato atto che, in base alla predetta normativa, occorre individuare l’Autorità Procedente per la
VAS tra il personale all’interno dell’Ente e tra coloro che hanno responsabilità nel procedimento,
ovvero il responsabile del Settore Ambiente e Territorio, nonché l’Autorità Competente che deve
essere individuata prioritariamente all’interno dell’Ente e deve possedere i seguenti requisiti:

separazione rispetto all’autorità procedente;-

adeguato grado di autonomia;-

competenza in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo-

sostenibile, quindi è individuata tra coloro che all’interno del Comune hanno compiti di tutela,
protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile.

Ritenuto di individuare quale Autorità Procedente per i procedimenti di VAS in discorso il
Responsabile del Settore Ambiente e Territorio di questo Ente, nella persona dell’arch. Marco
Gorla.

Preso atto dell’opportunità di individuare il soggetto che rivestirà la figura dell’Autorità
Competente al di fuori dell’Ente, al fine di garantire, ai sensi comma 3 ter dell'art. 4 della L.R.
12/2005, separazione rispetto all’Autorità Procedente e adeguato grado di autonomia e quindi
obiettività ed indipendenza nella formulazione della decisione finale prevista nei predetti
procedimenti di Valutazione ambientale strategica, avvalendosi di personale con elevata
competenza in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo
sostenibile.

Ritenuto pertanto di individuare, quale Autorità Competente l’arch. Moris Antonio Lorenzi, per il
quale viene ritenuto congruo il compenso di € 2.500,00= oltre contributi professionali 4%,
proposto con offerta prot. n. 2395 del 12.07.2022.

Verificato che con il presente atto risulta necessario anche individuare gli Enti Territorialmente
Interessati e i Soggetti Competenti in materia ambientale da invitare alla conferenza di verifica,
definire le modalità di convocazione della conferenza di verifica, individuare i singoli settori del



Delibera di Giunta Comunale - n. 46 del 27-07-2022

pubblico interessati all’iter decisionale e definire le modalità di informazione, coinvolgimento e
partecipazione del pubblico.

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000.

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge.

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa:

di integrare, con la presente deliberazione, la procedura di redazione del nuovo Documento1)
di Piano del P.G.T. e variante al Piano delle Regole e al Piano dei Servizi, con il formale
avvio alla procedura di V.A.S., per determinare la presenza di effetti significativi della
variante sull’ambiente;

di dare atto che l’ambito di applicazione del Piano e della V.A.S. è il territorio di competenza2)
amministrativa del Comune di Basiano;

di individuare, nell’ambito della procedura di V.A.S., riconoscendo all’Autorità Procedente la3)
facoltà di procedere a modifiche e/o integrazioni nell’elenco proposto:

quale autorità proponente: il Comune di Basiano, nella persona del Sindaco pro-tempore-

Ing. Douglas Davide Ivan De Franciscis;

quale autorità procedente il Comune di Basiano, nella persona dell’arch. Marco Gorla, in-

qualità di Responsabile del Settore Ambiente e Territorio;

quale autorità competente l’arch. Moris Antonio Lorenzi che lavorerà d’intesa con-

l’autorità procedente e con la collaborazione dei tecnici incaricati della predisposizione
degli atti di PGT e dell’espletamento delle procedure di VAS, come richiesto dalla
normativa;

quali soggetti competenti in materia ambientale:-

ARPA - sede locale
ATS - sede locale
Parco Agricolo Nord Est
Direzione regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia
Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio
Soprintendenza per i Beni Archeologici della Lombardia

quali Enti Territorialmente Interessati:-

Regione Lombardia
Città Metropolitana di Milano
Comuni confinanti

quali soggetti interessati, o portatori di interesse in materia ambientale, forestale, agricola-

ed economica:
Cittadini di Basiano
Associazioni ambientaliste presenti sul territorio
Persone giuridiche, organizzazioni o gruppi di tali persone
Associazioni di categoria
Organizzazioni sindacali
Amiacque - gestore dell’acquedotto
CEM Ambiente S.p.A.



Delibera di Giunta Comunale - n. 46 del 27-07-2022

di istituire la Conferenza di Scoping e di valutazione, quale ambito istruttore convocato al4)
fine di acquisire elementi informativi volti a costruire un quadro conoscitivo condiviso,
specificamente per quanto concerne i limiti e le condizioni per uno sviluppo sostenibile e ad
acquisire i pareri dei soggetti competenti in materia ambientale, del pubblico e degli enti
territorialmente limitrofi o comunque interessati alle ricadute derivanti dalle scelte del piano.

di dare atto che almeno due Conferenze di Servizi saranno convocate per la pubblicità delle5)
informazioni, l’acquisizione dei contributi e la formulazione conclusiva della valutazione
ambientale finale e saranno fissate le date con successivo e separato atto;

di garantire la massima partecipazione e informazione alla cittadinanza, utilizzando come6)
mezzi di comunicazione l’affissione all’albo pretorio e la pubblicazione sul sito internet degli
atti relativi alla procedura VAS;

di approvare l’allegata bozza di avviso di avvio del procedimento di VAS e di disporne la7)
pubblicazione sul BURL, sul sito web SIVAS e sul sito internet dell’Unione Lombarda dei
Comuni di Basiano e Masate;

di demandare al Responsabile del Settore Ambiente e Territorio del comune, quale8)
Responsabile del Procedimento del PGT e conseguentemente anche della procedura VAS,
l’espletamento degli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione, compreso
l’inoltro agli enti o soggetti territoriali e dei settori del pubblico interessati alla VAS degli
avvisi di convocazione degli incontri, nonché la formalizzazione dell’incarico all’autorità
competente, ivi compresa l’assunzione dell’impegno di spesa per un importo pari a €
2.500,00= oltre contributi professionali 4%, proposto con offerta prot. n. 2395 del
12.07.2022;

di dichiarare con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione9)
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.



Delibera di Giunta Comunale - n. 46 del 27-07-2022

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA VALUTAZIONE AMBIENTALE
STRATEGICA (V.A.S.) DEL DOCUMENTO DI PIANO DEL PIANO DI GOVERNO
DEL TERRITORIO (P.G.T.) DEL COMUNE DI BASIANO. INDIVIDUAZIONE
DELL'AUTORITÀ PROPONENTE, DELL'AUTORITÀ PROCEDENTE,
DELL'AUTORITÀ COMPETENTE, DEI SOGGETTI COMPETENTI IN MATERIA
AMBIENTALE, DEGLI ENTI TERRITORIALMENTE INTERESSATI E DEI
SOGGETTI INTERESSATI.

Esaminata la proposta di cui all’oggetto e non avendo nulla da rilevare, il sottoscritto
Gorla Marco, nella sua qualità di Responsabile del Settore

E S P R I M E

ai sensi degli artt. 49 e 153 del D.lgs. 267/2000, parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica.

Basiano, 21-07-2022

Il Responsabile del Settore
Arch. Marco Gorla

La sottoscritta Rosanna Arrigoni nella sua qualità di Responsabile del Settore
Finanziario, a norma dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000, esaminata la proposta di cui all’oggetto e
non avendo nulla da rilevare

E S P R I M E

parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta in oggetto specificata.

Basiano, 22-07-2022

La Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Rosanna Arrigoni



Delibera di Giunta Comunale - n. 46 del 27-07-2022

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Ing. Douglas De Franciscis Dott.ssa Elisa Terrazzino

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO
(Art. 125 comma I del D.lgs. n. 267/2000)

Trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari il giorno di pubblicazione.

Il funzionario delegato
Dott. David Rizzoni

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(Art. 125 comma I del D.lgs. n. 267/2000)

La presente deliberazione diviene esecutiva per decorrenza dei termini di cui al D.lgs. 18 agosto
2000 n. 267:
art. 134 comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Elisa Terrazzino

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate


